11 «Adrianus dixit: “Isti homines mihi plurium necessarii sunt, ut per eos multos con-
temptores deorum faciam ad nostram religionem converti”. Tunc iussit eos ante se vocari;
quos, cum venissent ante Adrianum, his verbis alloquebatur: “Ergo est alius deus praeter
solem, aut potior illo?”. Iovitta dixit: “O qualem rem dixisti, ut meliorem diceres solem
quam qui ipsum solem constituit? Deum enim venerari debes, qui dedit potestatem lunae,
ut luceret per noctem, et ornavit caelum luna et stellis, et dedit potestatem ut sol luceret per
diem”. […] Adrianus dixit: “Multum est quod vos sustineo. Aut sacrificate deo invicto Soli,
aut per multa tormenta vos expendi faciam”. Iovitta dixit: “Sol, quem dicis esse deum, nobis
in obsequium datus est a Deo altissimo, ut luceat nobis per diem et secundum consuetudi-
nem suam ad occasum revertatur”. Adrianus dixit: “Nolite mihi tam audacter respondere,
sed potius accedite et sacrificate deo Soli”. Faustinus dixit: “Nos sacrificamus Deo, qui con-
stituit solem in ornamentum caeli”. Tunc Adrianus iratus iussit eos ante templum Solis per-
duci. Erat enim statua Solis ex auro perfusa, habens in capite radios ex puro auro. Quibus
dixit Adrianus: “Videtis gloriam invicti Solis? Accedite et sacrificate, ut dignos vos habeat
in conspectu suo et liberi efficiamini a poena quae vos exspectat”. Iovitta dixit: “Modo vere
homines sumus, quia Deum adoramus, qui nos ad suam imaginem plasmavit”. Adrianus
dixit: “Modo vos dicitis Deum habere, qui vos ad imaginem suam plasmavit, et non adora-

B R I X I A  S A C R A

24

Le versioni BHL 2837 e BHL 2838 – che, in maniera indipendente,
rimaneggiano direttamente o indirettamente BHL 2836 e, proprio in quan-
to rielaborazioni abbreviate, non rispecchiano il momento di origine –
sono invece, tra le differenti Passioni di Faustino e Giovita quelle che, a
giudicare dal numero dei codici conosciuti, ebbero (soprattutto la secon-
da) la maggiore propagazione12.

La Passio BHL 2836: i giudizi della storiografia

Ma quando fu allestita la Passio BHL 2836, che edita dal Savio da una copia
ottocentesca, ha la sua più alta attestazione, seppure con testo incompleto,
nel Sankt Gallen, Stiftsbibliothek, 577, che per brevità ne giustappone solo

tis in conspectu eius?”. Faustinus dixit: “Vis videre gloriam Dei?”. Tunc una voce dixerunt:
“Sol cognovit occasum suum. Posuisti, Domine tenebras, et facta est nox”. Adrianus
respondit: “Quid est quod cantatis? Non vos intellego”. Iovitta dixit: “Frater Faustinus,
resistamus contra diabolum cum fallacia sua”; et conversus ad statuam Solis dixit: “Quo-
niam nos adoramus Deum, qui fecit omnia, in caelo solem et splendorem luminis; tu enim
cum sis statua in aspectu tantum solis, transfigurare in effigiem picis, ad confusionem
eorum qui te ut deum adorant”. Cum haec dixisset, mox facta est statua ut fuligo in con-
spectum populi: radii vero qui erant in capite eius, tamquam carbones mortui cadebant in
terram. Respiciens autem Adrianus dixit: “Quid est quod video?”. Italicus comes dixit:
“Iubete ascendere ministros cum spongia, ut restituant ei splendorem”. Tunc iussit Adria-
nus ascendere ministros ad statuam Solis, fricantes cum spongia, ut detergerent. Quo fac-
to, tamquam flocci lanae in terram decidebant, quousque nihil ex eo comparuit. Faustinus
dixit: “Vides quod factum, est de deo quem colis, quomodo ad nihilum redactus sit” (SAVIO,
La légende, pp. 66-67).